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GroenLinks Twee weken geleden zagen voorbijgangers dat het ballastgewicht van de Pompsluisbrug op de Lingerzijde in Edam uit de bekisting dreigde te vallen. Gelukkig heeft de gemeente hier snel en adequaat op gereageerd door de bovenbouw tijdelijk te demonteren. Wij hebben begrepen dat de brug op de lijst staat voor groot onderhoud. Dit incident roept bij ons vragen op over de planning en uitvoering van het onderhoud aan onze (monumentale) bruggen, dat na het instorten van de Kwakelbrug niet altijd optimaal bleek.

Vraag 1:
Kan dit incident een gevolg zijn van het verkeerd inplannen of uitvoeren van het onderhoud?

Vraag 2:
Wanneer is het laatste onderhoud uitgevoerd? Welke gebreken zijn daarbij geconstateerd en welke werkzaamheden zijn hierbij aan de brug uitgevoerd?

Antwoord 1:
Het incident is geen gevolg van verkeerd inplannen en/of verkeerd uitgevoerd onderhoud. De brug stond gepland op Q3-2022 door onze huidige opdrachtnemer. Echter door einde raamovereenkomst en opgave is er besloten om de werkzaamheden te verplaatsen naar Q1-2023
(nieuwe raamovereenkomst en nieuwe opdrachtnemer).

Antwoord 2:
De val is in 2002 vervangen door de firma D. Schreuders Daarnaast is er in eind 2011 – begin 2012 opdracht gegeven om een nieuwe balans aan te leveren aan de firma BAM Infra. Ook is er in maart 2018 onderhoud gepleegd door de firma Hoogvliet B.V.


Vraag 3:
Is er opdracht gegeven voor een deskundig onderzoek naar de oorzaak van dit incident? Zo ja, dan zouden wij graag het rapport krijgen wanneer dit klaar is.

Vraag 4:
Gaat de gemeente de andere bruggen met contragewichten nu extra of frequenter controleren, indachtig dit incident en het afbreken van de priem van de Kwakelbrug?

Vraag 5:
Hoe lang gaat het duren voordat de bovenbouw van de Pompsluisbrug hersteld is?

Vraag 6:
Blijft de brug beweegbaar? Zijn er historische overwegingen of verplichtingen daartoe, zoals het openhouden van de loop van het IJe?

Antwoord 3:
Er is een uitvraag gedaan om een deskundig onderzoek uit te laten voeren naar het incident. Het zal een technisch rapport zijn. Wij zullen u hierover informeren.

Antwoord 4:
Er is nu een extra uitvraag gedaan voor bruggen met een balans. Alle bruggen binnen de gemeente Edam-Volendam worden elke 2 jaar geïnspecteerd. Dit geldt niet voor de bruggen die in de vernieuwingsopgave zitten of reeds zijn vervangen.

Antwoord 5:
Dat is momenteel niet bekend. Wij vinden het belangrijk eerst het onderzoek af te wachten wat de oorzaak is van het incident. We gaan zorgvuldig te werk, om dit soort incidenten in de toekomst te voorkomen, dus wij zitten nu nog in de onderzoeksfase om een geschikte aannemer te contracteren. Zodra een opdrachtnemer is gevonden, zullen wij de wethouder hierover informeren.

Antwoord 6:
Het is een monumentale brug. Het blijft dus een beweegbare brug.


Vraag 7:
Kunt u ons toezeggen dat beleid en/of de uitvoering rond het onderhouden van bruggen wordt herzien als de oorzaken van dit incident daar aanleiding toe geven?

Antwoord 7:
De gemeente zal op basis van de onderzoeken een besluit nemen m.b.t. beleid en uitvoering.

